

**Lucarri de constructie a unui
bloc scolar cu incaperi
administrative, spatii pentru
alimentare si amenajarea curtii
interioare a LT "Ion Creanga"
din or.Cimislia, etapa 3**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 606 436,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE12D aplicativ	Invelitori dintr - un strat de carton bitumat batut in cuie cu petrecherile lipite cu bitum si al doilea strat din pinza bitumata, lipit de primul cu bitum inclusiv aplicarea unui strat de bitum cald peste invelitoare, montat sub cosoroaba (Кровля в один слой рубероида, прибитого гвоздями с нахлестом, приклеенным битумом, по обрешетке, и двух слоев из битумного полотна, приклеенных к первому битумом, включая применение одного слоя горячего битума поверх кровли, установленных под дымоходом)	m2	80,0000	93,123 12,000	7 449,840 960,000
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,0800	9 458,800 900,000	10 215,504 972,000
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	172,0000	22,458 10,000	3 862,716 1 720,000

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)				
4	RCsE15B	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu placi pentru suprafete inclinate peste 40% si verticale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из плит для поверхностей с наклоном более 40% и вертикальных). (grosimea materialului 100 mm)	m2	172,0000	235,175 11,200	40 450,186 1 926,400
5	RCsE15B	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu placi pentru suprafete inclinate peste 40% si verticale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из плит для поверхностей с наклоном более 40% и вертикальных). (grosimea materialului 100 mm)	m2	31,2000	235,176 11,200	7 337,476 349,440
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	172,0000	22,458 10,000	3 862,716 1 720,000
7	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо	m2	184,9000	191,012 28,000	35 318,119 5 177,200

1	2	3	4	5	6	7
		на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала).				
8	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту (Scinduri de rasinoase - coef. 0,0084)).	m2	184,9000	77,568 11,800	14 342,253 2 181,820
9	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	32,0000	18,000 8,000	576,000 256,000
10	pret de piata	Conector plat LP5 2.5x65x180mm	buc	62,0000	40,000 0,000	2 480,000 0,000
11	pret de piata	Vinclu imbinare ranforsat KPL6 60x60x45x2mm	buc	62,0000	45,000 0,000	2 790,000 0,000
12	01012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate,d.10mm	kg	19,0000	28,000 0,000	532,000 0,000
13	5101	Elemente metalice individuale (Piese metalice pentru sarpanta)	t	0,0780	24 000,000 0,000	1 872,000 0,000
14	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок).	m3	5,5300	50,149 10,000	277,326 55,300
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate	m2	184,9000	22,458 10,000	4 152,419 1 849,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).				
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)). (Inaltimea profilului: 20 mm, Grosimea 0.45 mm)	m2	184,9000	213,308 46,000	39 440,601 8 505,400
17	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din placi din tabla amprentata (tip Tabla cutata) (Inaltimea profilului: 20 mm, Grosimea 0.45 mm)	m2	14,4000	869,170 162,400	12 516,048 2 338,560
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	24,0000	204,202 14,000	4 900,839 336,000
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	23,9000	176,642 12,000	4 221,749 286,800
20	RpDE13A	Montarea panourilor de parazapezi din metal, cu ancore (Установка снегозадерживающих металлических щитов, с анкерами).(l=1.25m)	buc	18,0000	108,380 31,600	1 950,840 568,800
		<i>Total</i>	Lei			198 548,632
		Total Acoperis Inclusiv salariu				198 548,632 29 202,720
		2. Timplarie				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	6,1000	1 381,439 148,800	8 426,775 907,680

1	2	3	4	5	6	7
22	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	15,3600	2 106,580 38,000	32 357,069 583,680
23	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета более 6 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно).(cu bariera termica)	m2	96,4600	1 506,029 26,000	145 271,519 2 507,960
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно).(5 camere)	m2	16,5000	1 343,034 29,200	22 160,061 481,800
		<i>Total</i>	Lei			208 215,424
		Total Timplarie Inclusiv salariu				208 215,424 4 481,120

	Total	Lei	406 764,10
	Asigurari sociale si medicale	24 %	8 084,12
	Cheltuieli de transport	5 %	18 568,46
	Cheltuieli directe		433 416,68
	Cheltuieli de regie	10 %	43 341,67
	Total		476 758,35

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			28 605,51
		Total				505 363,86
		TVA	20 %			101 072,76
						606 436,62
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				33 683,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarri de constructie a unui
bloc scolar cu incaperi
administrative, spatii pentru
alimentare si amenajarea curtii
interioare a LT "Ion Creanga"
din or.Cimislia, etapa 3**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 606 436,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,8640	40,00	34,560
2.	7122050013400	Zidar	h-om	18,8490	40,00	753,960
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	205,8225	40,00	8 232,900
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,8700	40,00	874,800
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,8900	40,00	435,600
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	159,5880	40,00	6 383,520
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	181,9800	40,00	7 279,200
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	69,9674	40,00	2 798,696
9.	7422010060100	Timplar	h-om	6,4000	40,00	256,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	146,4196	40,00	5 856,784
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,2200	40,00	568,800
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2255	40,00	209,020
		Total manopera				33 683,84

Materiale:

1.	01012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate,d.10mm	kg	19,0000	28,00	532,000
2.	111*-10	Conector plat LP5 2.5x65x180mm	buc	62,0000	40,00	2 480,000
3.	111*-11	Vinclu imbinare ranforsat KPL6 60x60x45x2mm	buc	62,0000	45,00	2 790,000
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	5,4900	950,00	5 215,500
5.	1412122100880	Filer de calcar	kg	184,6480	3,00	553,944
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1600	380,00	60,800
7.	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,1260	7 500,00	945,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,5532	7 500,00	11 649,000
9.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,5760	7 500,00	4 320,000
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44MM calit II	m3	0,1296	7 500,00	972,000
11.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,4250	7 500,00	18 187,500
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0108	7 500,00	81,000
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,0044	7 500,00	7 533,000
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0030	7 500,00	22,500
15.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	1,4792	7 500,00	11 094,000

16.	2010232958990	Lemn de foc	kg	248,0000	7,50	1 860,000
17.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	96,4600	1 450,00	139 867,000
18.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	16,5000	1 250,00	20 625,000
19.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	72,0000	20,00	1 440,000
20.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	20,9296	20,00	418,592
21.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	104,6480	15,50	1 622,044
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	666,5920	7,80	5 199,418
23.	23203226000361	Gudron	kg	2,7864	20,00	55,728
24.	2413217300010	Cleme	buc	12,2400	23,33	285,559
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,2508	20,00	65,016
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,3509	100,00	3 135,090
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	17,2751	25,20	435,333
28.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	10,8388	20,00	216,776
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	9,7073	25,00	242,683
30.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,4270	1 900,00	811,300
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	18,3000	8,30	151,890
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	19,4145	60,00	1 164,870
33.	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate l=1,25m	buc	18,1800	20,00	363,600
34.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,6100	1 900,00	1 159,000
35.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,9234	45,00	221,553
36.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	54,4000	5,00	272,000
37.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,5660	60,00	93,960
38.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	626,4820	9,70	6 076,876
39.	2682132600480	Pinza bitumata	m2	92,0000	17,00	1 564,000
40.	2682132601626	Carton bitumat	m2	92,0000	7,80	717,600
41.	2682162606000*-100	Placi sau saltele vata minerala gr.100mm	m2	219,7608	180,00	39 556,944
42.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	97,0725	35,00	3 397,538
43.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	223,2668	110,00	24 559,348
44.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	7,7658	25,60	198,804
45.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,7040	90,00	2 313,360
46.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	25,8479	90,00	2 326,311
47.	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	3,0600	24,00	73,440
48.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,3600	2 000,00	30 720,000
49.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,6720	16,00	58,752
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	46,4380	14,30	664,063
51.	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	1,6000	18,15	29,040
52.	2874115802561	Surub M 12	buc	739,6000	1,20	887,520
53.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8,1000	28,00	226,800
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	416,8200	2,00	833,640
55.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,1200	80,00	489,600
56.	2874115837745	Suruburi	buc	246,1700	1,00	246,170
57.	2874115840479	Piulita M12	buc	739,6000	1,00	739,600
58.	2874115840601	Piulita M20	buc	369,8000	2,00	739,600
59.	2874115850000	Buloane M 20	buc	369,8000	2,00	739,600
60.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	24,2219	28,00	678,213
61.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	25,5162	28,00	714,454
62.	2874136313300	Diblu din metal	buc	32,0000	10,00	320,000

63.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,2400	15,00	48,600
64.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,5817	26,67	228,874
65.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	4,9234	70,00	344,638
66.	28752740000502	Cot burlan	buc	12,2400	40,00	489,600
67.	28752740000503	Cot de capat	buc	6,1200	50,00	306,000
68.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,1200	82,50	504,900
69.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,9234	40,00	196,936
70.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	34,4638	15,00	516,957
71.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	18,4900	12,00	221,880
72.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 747,3050	0,60	1 048,383
73.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 537,2040	0,05	326,860
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	96,0820	2,47	237,322
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6100	20,00	12,200
76.	5101	Elemente metalice individuale (Piese metalice pentru sarpanta)	t	0,0780	24 000,00	1 872,000
Total materiale de constructii						371 369,11

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0055	450,00	2,475
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1620	540,00	87,480
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,0320	35,00	71,120
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,2570	65,00	146,705
5.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2484	35,00	8,694
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,8644	35,00	1 115,254
7.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	4,0640	65,00	264,160
8.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3564	35,00	12,474
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0111	250,00	2,775
Total utilaje de constructii						1 711,15

Total	Lei	406 764,10
Asigurari sociale si medicale	24 %	8 084,12
Cheltuieli de transport	5 %	18 568,46
Cheltuieli directe		433 416,68
Cheltuieli de regie	10 %	43 341,67
Total		476 758,35
Beneficiu de deviz	6 %	28 605,51
Total		505 363,86
TVA	20 %	101 072,76

Total deviz:

606 436,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucarri de constructie a unui bloc scolar Investitor
cu incaperi administrative, spatii pentru
alimentare si amenajarea curtii interioare a LT
"Ion Creanga" din or.Cimislia, etapa 3

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE12D aplicativ	Invelitori dintr - un strat de carton bitumat batut in cuie cu petrecerile lipite cu bitum si al doilea strat din pinza bitumata, lipit de primul cu bitum inclusiv aplicarea unui strat de bitum cald peste invelitoare, montat sub cosoroaba (Кровля в один слой рубероида, прибитого гвоздями с нахлестом, приклеенным битумом, по обрешетке, и двух слоев из битумного полотна, приклеенных к первому битумом, включая применение одного слоя горячего битума поверх кровли, установленных под дымоходом)	m2			93,123 12,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	7,80	8,97
	2682132600480	Pinza bitumata	m2	1,1500	17,00	19,55
	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,0200	18,15	0,36
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,1000	7,80	24,18
	1412122100880	Filer de calcar	kg	1,0000	3,00	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	380,00	0,76
	2010232958990	Lemn de foc	kg	3,1000	7,50	23,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			9 458,800 900,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	40,00	810,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	28,00	210,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 500,00	75,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 500,00	6 975,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	7 500,00	900,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	16,00	54,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	20,00	60,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,00	45,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	60,00	87,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	540,00	81,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			22,458 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,70	11,49

1	2	3	4	5	6	7
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4	RCsE15B	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu placi pentru suprafete inclinate peste 40% si verticale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из плит для поверхностей с наклоном более 40% и вертикальных). (grosimea materialului 100 mm)	m2			235,175 11,200
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,0000	7,80	16,07
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,5000	3,00	1,54
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,00	2,06
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,5000	15,50	7,98
	2682162606000*-100	Placi sau saltele vata minerala gr.100mm	m2	1,0500	180,00	194,67
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0200	65,00	1,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
5	RCsE15B	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu placi pentru suprafete inclinate peste 40% si verticale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты на террасах, крышах, перекрытиях и стенах, из плит для поверхностей с наклоном более 40% и вертикальных). (grosimea materialului 100 mm)	m2			235,176 11,200
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,0000	7,80	16,07
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,5000	3,00	1,54
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,00	2,06
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,5000	15,50	7,98
	2682162606000*-100	Placi sau saltele vata minerala gr.100mm	m2	1,0500	180,00	194,67
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0200	65,00	1,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			22,458 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,70	11,49
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
7	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала).	m2			191,012 28,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 500,00	60,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 500,00	75,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	14,30	1,43
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	12,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	28,00	3,67
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	28,00	3,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
8	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту (Scinduri de rasinoase - coef. 0,0084)).	m2			77,568 11,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0084	7 500,00	63,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	14,30	1,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
9	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			18,000 8,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	10,00	10,00
10	pret de piata	Conector plat LP5 2.5x65x180mm	buc			40,000 0,000
	111*-10	Conector plat LP5 2.5x65x180mm	buc	1,0000	40,00	40,00
11	pret de piata	Vinclu imbinare ranforsat KPL6 60x60x45x2mm	buc			45,000 0,000
	111*-11	Vinclu imbinare ranforsat KPL6 60x60x45x2mm	buc	1,0000	45,00	45,00
12	01012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate,d.10mm	kg			28,000 0,000
	01012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate,d.10mm	kg	1,0000	28,00	28,00
13	5101	Elemente metalice individuale (Piese metalice pentru sarpanta)	t			24 000,000 0,000
	5101	Elemente metalice individuale (Piese metalice pentru sarpanta)	t	1,0000	24 000,00	24 000,00
14	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок).	m3			50,149 10,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,00	39,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2			22,458 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,70	11,49
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)). (Inaltimea	m2			213,308 46,000

1	2	3	4	5	6	7
		profilului: 20 mm, Grosimea 0.45 mm)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	25,60	1,08
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	35,00	1,75
17	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din placi din tabla amprentata (tip Tabla cutata) (Inaltimea profilului: 20 mm, Grosimea 0.45 mm)	m2			869,170 162,400
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	40,00	2,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	40,00	148,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	7 500,00	300,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	7 500,00	300,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	20,00	100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	14,30	5,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m			204,202 14,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,00	20,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	82,50	21,04
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,33	11,90
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	80,00	20,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	26,67	6,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,53
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			176,642 12,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	90,00	97,34
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,63
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	26,67	2,75
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	40,00	8,24
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	70,00	14,42
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
20	RpDE13A	Montarea panourilor de parazapezi din metal, cu ancore (Установка снегозадерживающих металлических щитов, с анкерами).(l=1.25m)	buc			108,380 31,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7900	40,00	31,60
	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate l=1,25m	buc	1,0100	20,00	20,20
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	7 500,00	52,50
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,1700	24,00	4,08
		2. Timplarie				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 381,439 148,800
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	40,00	123,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	40,00	25,20
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	950,00	855,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,30	24,90
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 900,00	133,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 900,00	190,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	7 500,00	3,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	65,00	24,05

1	2	3	4	5	6	7
22	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 106,580 38,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	40,00	34,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	25,20	4,41
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,47	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
23	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета более 6 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно).(cu bariera termica)	m2			1 506,029 26,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,5900	40,00	23,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	40,00	2,40
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	100,00	16,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	25,20	3,10
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	2,00	6,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,47	1,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно).(5 camere)	m2			1 343,034 29,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	25,20	4,16
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,47	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.